
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 169, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidora para o exercício da função de 
Chefe do Setor de Atenção Primária – Estratégia de Saúde da Família, junto à Secretaria 
de Saúde, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício 202/2022 da Secretaria de Saúde;

R E S O L V E

Art. 1º Fica EXONERADA, a partir de 08 de junho de 2022, da função de Chefe do Setor de Atenção Primária – Estratégia de 
Saúde da Família, junto à Secretaria de Saúde, a servidora Michelli Fernanda de Oliveira, ocupante do emprego público de Técnica 
em Enfermagem, vinculada à matrícula 13.708, em razão do encerramento do seu contrato de trabalho.

Art. 2º Fica NOMEADA, a partir de 08 de junho de 2022, para a função de Chefe do Setor de Atenção Primária – Estratégia 
de Saúde da Família, junto à Secretaria de Saúde, a servidora Michelli Fernanda de Oliveira, ocupante do emprego público de 
Enfermeira, vinculada à matrícula 17.315. 

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 08 de junho de 2022.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 15 de junho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 170, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Franca - CMDCAF e dá outras providências. 

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 312/2022 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam NOMEADAS, em substituição, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Franca – CMDCAF, Gestão 2020/2022, as seguintes cidadãs:

REPRESENTANTES DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

Unidade Municipal de Assistência Social
Titular: Maria Aparecida de Morais Oliveira, em substituição à Leandra Marina de Oliveira Guilherme.

Unidade Municipal de Educação e Esportes
Titular: Deise Chiareli, em substituição à Renata de Souza Victorelli.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Franca, 15 de junho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e
Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

PORTARIA Nº 171, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

Nomeia servidora, em substituição, as atribuições do Setor Administrativo do CRAS 
Centro e dá outras providencias.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 320/2022 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º Fica NOMEADA a servidora pública municipal Ana Paula Moreira Costa Andrade, chapa 14.553, para exercer, em 
substituição, as atribuições do Setor Administrativo do CRAS Centro, junto à Secretaria de Ação Social, durante o período de 11 de 
julho a 09 de agosto de 2022, em razão de férias da titular do cargo a servidora Rosicler Lemos da Silva, chapa 14.426.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 15 de junho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 172, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação em substituição de membros para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 
Saneamento Básico – COMDEMA, Biênio 2022-2023, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 
e considerando o ofício nº 03/2022 do COMDEMA;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam NOMEADOS, em substituição, para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento 
Básico – COMDEMA, para o Biênio 2022-2023, os seguintes:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

c) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de desenvolvimento
Titular: Karla Regina Oliveira de Paula, em substituição a Carlos Arantes Correa.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

g) 1 (um) Representante da AERF - Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Franca
Titular: Wolf de Oliveira Santos, em substituição à Patrícia Gabarra Mendonça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 3

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 15 de junho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, CONVOCA os candidatos abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 001/2022, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade 
Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 20, 21 e 22 de junho de 
2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – 
Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, 
Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto 
à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no 
Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada (quando for o caso) 
Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego
1° Cláudio Roberto Do Nascimento Encanador
2° Anderson Clayton Da Silva Encanador
1° Clayton Fernando Patrocinio Pintor
2°  Ricardo Eugênio Carlos Pintor

  
Franca, 16 de junho de 2022

Luciane Aparecida Furlan
Seção de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Luciana Deise 
de Andrade Pires (Servente de Merendeiro)  por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 002/2022, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade 
Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 20, 21 e 22 de junho 
de 2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos 
fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão de 
Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os 
registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes 
Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos 
termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de 
vacinação atualizada (quando for o caso) Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma 
foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego

1º Marcela Roberta Guimarães Vasco Professor Peb II – Educação Artística

2º Luciana Martinelli Gonçalves Goberna Professor Peb II – Educação Artística

3º Ana Carolina Migliorini Porto Professor Peb II – Educação Artística

4º Elisabete Rezende Figueiredo Rodrigues Professor Peb II – Educação Artística

5º Túlio Borges Campos Tonhati Professor Peb II – Educação Artística

6º Juliana Barcelos Da Silva Professor Peb II – Educação Artística

7º Mariângela Da Silva Marques Bertoni Professor Peb II – Educação Artística

8º Mayara Pereira De Carvalho Paulino Professor Peb II – Educação Artística



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 4

9º Ana Rosa Tomazeli Delfi no Professor Peb II – Educação Artística

10º Diana Gomes Da Silva Professor Peb II – Educação Artística

11º  Eduarda De Lima Suzumura Catita Professor Peb II – Educação Artística

12º Cláudio Nazaré Silveira Professor Peb II – Educação Artística

13º Fernanda Cintra Silva Professor Peb II – Educação Artística

14º Zilda Juliana De Oliveira Santos Ribeiro Professor Peb II – Educação Artística

15º Maira De Souza Fernandes Professor Peb II – Educação Artística

16º Célia Aparecida Ferreira Neves Professor Peb II – Educação Artística

1° Márcia Regina Da Silva Fernandes Supervisor de Ensino

1° PCD Aparecida Helena Costa De Oliveira Supervisor de Ensino

2° Rutinéia Cristina Martins Supervisor de Ensino

3° Eveline Cristina Da Fonseca Supervisor de Ensino

Franca, 16 de junho de 2022
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO SARH Nº 04/2022, DE 16 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a seleção de servidores por tempo de serviço para remanejamento à 
Secretaria Municipal de Educação, conforme disposto na Lei Complementar nº 376, de 
16 de fevereiro de 2022.

Considerando a publicação da Lei Complementar nº 376, de 16 de fevereiro de 2022, que estabelece no artigo 3° em seus parágrafos 
1° e 2°, que os cargos ou empregos públicos classifi cados como Profi ssionais da Educação Escolar Básica, todavia, passíveis de 
serem lotados em qualquer outra Secretaria Municipal, diferente da Educação, serão selecionados mediante processo seletivo 
interno de provas e títulos.

Considerando que, até a realização do processo seletivo interno, os servidores a serem remanejados para Secretaria de Educação 
serão selecionados entre os interessados que tiverem maior tempo de serviço junto à Prefeitura Municipal de Franca.

MARINA LANA MATTOS MAENZA, Secretária de Administração e Recursos Humanos do Município de Franca, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E

Art. 1º – Dentre os empregos públicos considerados como Profi ssionais da Educação Básica, os servidores ocupantes dos empregos 
públicos de encanador, escriturário, nutricionista, pedreiro e pintor, poderão manifestar interesse no remanejamento para os locais 
de trabalho da Secretaria Municipal de Educação, exclusivamente no período de 16/06/2022 à 30/06/2022 e desde que não possuam 
limitação ou readaptação funcional. 

Parágrafo único – Os servidores ocupantes dos empregos públicos mencionados no caput deste artigo, que tiverem interesse no 
remanejamento para Secretaria Municipal de Educação, deverão manifestar sua intenção através do Portal do Servidor, utilizando 
usuário e senha, já disponibilizados para acessar o holerite.

Art. 2º – Será divulgada, no dia 02/07/2022, no Portal do Servidor, a listagem contendo a classifi cação dos servidores interessados 
no remanejamento para a Secretaria de Educação em conformidade com os critérios estabelecidos nesta Resolução.

Parágrafo único – Eventual questionamento sobre a lista de classifi cação deverá ser realizado através do e-mail recursoshumanos@
franca.sp.gov.br em até dois dias úteis contados da sua divulgação.

Art. 3º – O tempo de serviço prestado junto à Prefeitura de Franca será utilizado como critério de classifi cação para convocação dos 
servidores. 

§ 1º - Será considerado, apenas, o vínculo atual do servidor.

§ 2º – Os servidores serão classifi cados de acordo com a sua data de admissão, da mais antiga a mais recente, de forma que o 
servidor com mais tempo de Prefeitura escolherá primeiro dentre as vagas disponíveis e assim sucessivamente.



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 5

§ 3º – Havendo empate terá preferência na classifi cação o servidor mais idoso entre os demais.

Art. 4º - À medida que surgirem novas vagas para a Secretaria Municipal de Educação e, caso ainda não tenha sido homologado o 
processo seletivo interno, os servidores classifi cados, segundo a presente resolução, poderão ser convocados seguindo a ordem de 
classifi cação e através de notifi cação individual por escrito.

§ 1º - A listagem dos servidores convocados por dia será disponibilizada no portal do servidor para conhecimento de todos. 

§ 2º - Previamente ao encaminhamento de local de trabalho, o servidor deverá passar por consulta médica junto ao SIAS.

Art. 5º - Sempre que for disponibilizada mais de 1 (uma) vaga para o mesmo emprego público, será agendada uma data para 
realização de atribuição das vagas entre os servidores convocados pela ordem de classifi cação. 

Art. 6º - A lista de classifi cação obtida por meio dos critérios estabelecidos nesta resolução terá validade somente até a homologação 
do processo seletivo interno, conforme previsto do §1º do art. 3º da Lei Complementar nº 376, de 16 de fevereiro de 2022.

Art. 7º – A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 16 de junho de 2022.
MARINA LANA MATTOS MAENZA

Secretária de Administração e Recursos Humanos

DESENVOLVIMENTO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO: 2022016385

OBJETO: . Trata-se da seleção de empresas francanas de componentes de moda, confecção, vestuário, móveis, bijuterias, calçados 
e acessórios através de apoio na contratação de estandes individuais para até 10 (dez) empresas no 26° Salão de Design e Inovação 
de Materiais (Inspiramais 2023_II), que ocorrerá no Centro de Eventos FIERGS em Porto Alegre/RS, entre os dias 19 e 20 de julho 
de 2022 que tem por objetivo expor os desenvolvimentos e lançamentos de produtos oriundos de indústrias de componentes de 
moda, confecção, vestuário, móveis, bijuterias, calçados e acessórios.
  

Relação de empresas aprovadas para a participação no evento supracitado com o apoio da Prefeitura.

RAZÃO SOCIAL CNPJ

R.B.S. ESTAMPARIA EM ARTIGOS TEXTEIS LTDA 17.813.173/0001-21

BRAGAGNOLO & TROVO INDÚSTRIA DE CANETAS E COM. DE MAT. EL. LTDA 24.239.968/0001-33

VIT INDÚSTRIA TEXTIL LTDA 20.148.039/0001-68

A GRESPI MARCONDES 39.604.181/0001-09

GELPRENE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SOLADOS INJETADOS LTDA 08.751.906/0001-50

ESPUMAFRAN INDÚSTRIA DE ESPUMAS EIRELI 27.379.938/0001-10

Franca, 15 de junho de 2022.
Lucimara de Oliveira Correia do Prado

Secretária Municipal de Desenvolvimento

EDUCAÇÃO

PORTARIA SME Nº 020 DE 15 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre à acumulação remunerada de cargos públicos.

MÁRCIA DE CARVALHO GATTI, Secretária Municipal de Educação de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando, inciso XVI do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988;

Considerando, a Constituição Estadual de 05 de outubro de 1989;



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 6

Considerando o DECRETO Nº 41.915, DE 2 JULHO DE 1997;

EXPEDE:

Art. 1º - Ficam expedidos os seguintes ATOS DECISÓRIOS, analisados e deferidos pela Secretária Municipal de Educação, em 
consonância aos publicados no Diário Ofi cial do Estado de São Paulo:

EMEB PROF. ALDO PRATA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO
Ana Paula Borges Becari SME 001/2022 EMEB Profª Valeria Teresa Spessoto Figueiredo Penna
Edna de Fátima Oliveira SME 002/2022 EEE João Maria Vianney - APAE
Eliana Euripeda Batista SME 003/2022 EMEB Prof. Aldo Prata

Elizeo de Oliveira Borges 609/2022 DOE EE João de Faria - Cristais Paulista
Fabiana Cristina Olimpio 044/2022 DOE EE Caetano Petraglia

Liuvania Cristina do Amaral Barcelos SME 004/2022 EMEB Prof. Aldo Prata
Lucineide odrigues Santos Freitas 382/2022 DOE EE Orlik Luz
Marlene Cristina Vilas Boas Silva SME 005/2022 EMEB Dr. Valeriano Gomes do Nascimento

Mayra Cristina Meletti Silva SME 006/2022 EMEB Dr. Valeriano Gomes do Nascimento
Renata Rodrigues SME 007/2022 EMEB Prof. Aldo Prata

Silvana Ribeiro de Souza 596/2022 DOE EE. Profª Suely Machado da Silva
Tarcilene Andreane Idalgo Balbino 426/2022 DOE EE Orlik Luz

Tatiana Fernandes Bovo 325/2022 DOE EE Profª Maria Pia Silva Castro
Vanessa Cristina dos Santos Souza SME 008/2022 EMEB Prof. Aldo Prata

EMEB PROFª ANA ROSA DE LIMA BARBOSA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alessandra Leme Oliveira 523/2022 DOE E.E. Torquato Caleiro

Ana Cristina de Freitas Engler Grace SME 009/2022 EMEB Prof. Domênico Pugliesi

Ana Flávia de Melo Oliveira Borrasqui SME 010/2022 EMEB Prof. Dr. Rubens Zumstein

Celia Maria Macario Conceição SME 011/2022 EMEB Profª Ana Rosa de Lima Barbosa

Cláudia Cristina de Menezes Cruz SME 012/2022 EMEB Jarcy Araci de Mattos - Cristais Paulista

Dalva Rodrigues Vaz Martins 376/2022 DOE EE. Professor Vicente Minicucci

Erly Freitas Schuina SME 013/2022 EMEB Profª Ana Rosa de Lima Barbosa

Rosana Aparecida Cintra SME 014/2022 EMEB Profª Valeria Teresa Spessoto Figueiredo Penna

Rosana Ferreira das Neves Segismundo SME 015/2022 EMEB Profª Luzinete Cortez Balieiro

EMEB ANOR RAVAGNANI

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Andresa de Cassia Sabatelau Del Fiume SME 016/2022 EMEB Maria Dionísia Barcellos   (São José da Bela Vista)

Anelise Ramos Gomes 640/2022 DOE EE. Cap. José Pinheiro de Lacerda

Edna Maria de Souza Lara SME 017/2022 EMEB Profª Emília de Paula Tarantelli

Elisa Cristina da Silva Ferreira Adriano SME 018/2022 EMEB Anor Ravagnani



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 7

Gláucia Ferreira da Silva 412/2022 DOE EE. Profª Maria do Carmo Silva Ferreira

Gustavo Henrique Gonçalves SME 019/2022 Universidade do Estado de Minas ( Passos MG)

Helvia Roberta de Sousa Godoi SME 020/2022 EMEB Prof. Domênico Pugliesi

Lidiane Cristina Donizete 114/2022 DOE EE. Prof. Hélio Palermo

Lindsay Susan Camilo Seara SME 021/2022 EMEB Anor Ravagnani

Luciana Delgado de Lima Ribeiro SME 022/2022 EMEB Anor Ravagnani

Luciane Garcia Enciso Bevilacqua 188/2022 DOE EE Adelmo Francisco da Silva

Sonia Aparecida Gonçalves Alves do 
Nascimento SME 023/2022 EMEB João Justino de Medeiros (São José da Bela Vista)

EMEB PROF. ANTONIO MANOEL DE PAULA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alessandra Fernanda de Souza Pereira SME 024/2022 EMEB Prof. Fausto Alexandre Souza Teodoro

Claudemira Araujo Firmino SME 025/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Claudia Aparecida Firmino Silva SME 026/2022 EMEB Prof. Antônio Manoel de Paula

Claudia Pires Lemos Duarte 305/2022 DOE EE Profª Adalgisa São José Gualtieri

Elisabete Rodrigues Santiago SME 027/2022 EMEI Profª Gercyra de Andrade (Patrocínio Paulista)

Luana de Oliveira Moda SME 028/2022 EMEB José Renato Nogueira Ambrósio 
(São José da Bela Vista)

Luiz Roberto de Souza SME 029/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Maria Cleide Teodoro de Melo Ferreira SME 030/2022 EM. Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Regina Lucia da Silva SME 031/2022 EMEB Prof. Antônio Manoel de Paula

Rejane Marcia da Silva SME 032/2022 EMEB Profª Selma Hilário dos Santos Brito (Itirapuã)

Renata Cristina Silva Melo 304/2022 DOE EE Profª Profª Adalgisa de São José Gualtieri 

Rosemary Aparecida da Silva SME 033/2022 EMEB Prof. Antônio Manoel de Paula

EM PROF. ANTONIO SICCHIEROLLI

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Cintia Vanessa Baraldi 504/2022 DOE EE. Prof. Dr. David Carneiro Ewbank

Daniel César de Souza 460/2022 DOE EE. Prof. Angelo Gosuen

Kênia Cristina Sampaio dos Santos 643/2022 DOE EE. Caetano Petráglia

Marcelo Henrique Bastos 436/2022 DOE EE. Prof. Vicente Minicucci

Marcos Luis de Freitas 561/2022 DOE EE Profª Stella da Matta Ambrósio

Naiara Afonso Xavier 404/2022 DOE EE. Prof. Júlio César D’Elia

Reginaldo Rico Alves 354/2022 DOE EE Nenê Lourenço (Ribeirão Corrente)

EMEB PROF. AUGUSTO MARQUES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Cirlene Borges de Oliveira Mateus 236/2022 DOE EE. Barão da Franca

Juliana Lima de Souza Fonseca SME 034/2022 EMEB Anor Ravagnani

Natalia Moreti Bolela 333/2022 DOE EE Caetano Petráglia

Wanda Silva SME 035/2022 EMEB Prof. Augusto Marques



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 8

EMEB PROF. CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alessandra Cristina Pires Cintra SME 036/2022 EMEB Prof. César Augusto de Oliveira

Alice Olinda da Costa 244/2022 DOE EE Profª Sueli Machado da Silva

Carmem Durcelina Rodrigues de Carvalho 228/2022 DOE EE. Cap. José Pinheiro de Lacerda

Dulce Helena Tavares de Souza SME 037/2022 EMEB Padre César Gardini (Pedregulho)

Elisabete Aparecida dos Santos Matias SME 038/2022 EMEB Prof. Helio Paulino

Fernanda Cristina Ribeiro 245/2022 DOE EE Profª Suely Machado da Silva

Maria de Fátima Santos SME 039/2022 EMEB Prof. Milton Alves Gama

Milena Leite Ribeiro Freiria 427/2022 DOE EE Caetano Petráglia

EMEB PROFª CHRISTIANNE DEZUANI DIAS DE OLIVEIRA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adelaide Maranha Silva Serafi m SME 040/2022 EMEB Prof. Dr. Rubens Zumstein

Ana Paula Garcia Couto Silva SME 041/2022 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula

Ângela Cristina da Silva 318/2022 DOE EE. Homero Alves

Daniela Vilela Rosa Figueiredo Sylos Sciampaglia 627/2022 DOE EE. Cap. José Pinheiro de Lacerda

Gisele Ponce SME 042/2022 EMEB Profª Christianne Dezuanne Dias de Oliveira

Heloisa Silva Faria SME 043/2022 EMEB Olívio Faleiros (Itirapuã)

Keise Kelly Donzeli Gonçalves Vilhena 240/2022 DOE EE Profª Suely Machado da Silva

Livia Pereira Andrade Fazio SME 044/2022 EMEB Olívio Faleiros (Itirapuã)

Saulo da Silva França 441/2022 DOE EE. Profª Lydia Rocha Alves

Trindade Viana Fernandes 559/2022 DOE EE. Prof.Evaristo Fabrício

CENTRO DE ENSINO SUPLETIVO MUNICIPAL PROFª CLIMENE REBELO NOVELINO ABDALA(CESUM)

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Jair Rosa Junior 621/2022 DOE EE Profª Maria Pia Silva Castro

Oilton Nunes Chaves Junior 633/2022 DOE EE Capitão José Pinheiro de Lacerda

Rosimeire dos Reis Vergara Moreira Bernardes 411/2022 DOE EE Profª Carmem Munhoz Coelho

EMEB PROF. DOMENICO PUGLIESI

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Juliana Fernandes de Souza Borges SME 045/2022 EMEB Lázaro Cassemiro de Lima (Restinga SP)

Leandro Batista de Sousa 195/2022 DOE EE. Prof. Celso Toledo

Lucia Helena Lamberte Molinar Gazetti 360/2022 DOE EE Prof. Hélio Palermo 

Silvia Regina Ribeiro da Costa SME 046/2022 EMEB Profª Rita de Cássia Calixto Xavier

Simone Aparecida de Souza 207/2022 DOE EE Prof. Evaristo Fabrício

Vanessa Aparecida Rezende SME 047/2022 EMEB Prof. Domênico Pugliesi

EMEB PROFª DOROTEA PAULINO FERRO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Anderson Antonio da Silva Garcia SME 048/2022 EM Farid Salomão / EMEB Jornalista Granduque José (Ribeirão 
Corrente)



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 9

Bárbara Barcelos Pereira 164/2022 DOE EE. Barão da Franca

Edina Antonia Martins de Oliveira SME 049/2022 EMEB Prof. João Justino Medeiros (São José da Bela Vista)

Gabriela Beatriz Gonçalves SME 050/2022 Casa da Criança Eurípedes Barsanulfo (Pedregulho) 

Livia Ribeiro Lourenço Cabral 544/2022 DOE EE. Profª stella da Matta Ambrósio

Sandra Teresinha do Nascimento 198/2022 DOE EE. Prof. Celso Toledo

Talita Cristine Bonfi m SME 051/2022 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima (Restinga)

Vanessa de Paula Lemes SME 052/2022 EMEB Profª Dorotea Paulino Ferro

EMEB PROFª ETELGINA DE FÁTIMA VIVEIROS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adelita de Fátima Costa Novaes SME 053/2022 EMEB Profª Etelgina de Fátima Viveiros

Adriana dos Santos Prado SME 054/2022 EMEB Profª Etelgina de Fátima Viveiros

Fabiana de Oliveira Andrade Posterare 111/2022 DOE EE Prof. Hélio Palermo

Isabel Pessoni Boleli SME 055/2022 EMEB Profª Etelgina de Fátima Viveiros

Juliana Aparecida Lucas Gonçalves SME 056/2022 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima (Restinga)

Licilene Fernandes Faria SME 057/2022 EMEB Profª Etelgina de Fátima Viveiros

Marcia Aparecida Vilioni Simões SME 058/2022 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima (Restinga)

Rosana Aparecida Agostine Rituci SME 059/2022 EEE João Maria Vianney – APAE

Sâmia Regina de Souza Lopes 645/2022 DOE EE. Profª Maria Pia Silva Castro

Silveli Cortez dos Santos 117/2022 DOE EE Prof. Hélio Palermo

EMEB PROF. FAUSTO ALEXANDRE DE SOUZA TEODORO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO
Adriana Ferreira Rodrigues Pires SME 060/2022 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula

Alessandra Cristina de Matos 266/2022 DOE EE. Prof. José dos Reis Miranda Filho
Flávia Figueiredo Medeiros SME 061/2022 EE. Larbas Rodrigues  (Claraval - MG)
Mislene das Graças Souza SME 062/2022 EE. Dr. José Teodoro (Capetinga - MG)

Nilda  Sousa Silva SME 063/2022 EMEB Prof. Fausto Alexandre de Souza Teodoro

EMEB PROF. FLORESTAN FERNANDES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Alice dos Santos de Paula SME 064/2022 EMEB Prof. Luiz Andrade de Freitas (Patrocínio Paulista)

Ana Paula de Andrade Silva SME 065/2022 EMEB Prof. Florestan Fernandes

Georgia D’ Andrea Aparecida Martins Teixeira SME 066/2022 EM Farid Salomão (Ribeirão Corrente)

Lucas Moreira Mendes 362/2022 DOE EE Barão da Franca

Mara Lílian Nascimento Peres Bove 269/2022 DOE EE. Dr. Orlik Luz

Marina Ferreira Borges SME 067/2022 EMEI Profª Leide Emília Comodaro Oliveira (Pedregulho)

Mariza Justino Oliveira 323/2022 DOE EE Profª Maria Pia Silva Castro

Meisa Flávia Mendonça Nascimento SME 068/2022 EEE Apae

Silene de Carvalho Castro SME 069/2022 EMEB Olívio Faleiros (Itirapuã)

Silvia Helena Quintino Silveira SME 070/2022 EMEB Prof. Florestan Fernandes

Tatiane Cintra dos Santos Cardozo SME 071/2022 EMEB Amélio de Paula Coelho (Cristais Paulista)



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 10

EMEB FREI GERMANO DE ANNECY

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Cristina Belchior SME 072/2022 EMEB Prof. Paulo Freire

Gabriela Cerqueira Franco SME 073/2022 EMEB Olívio Faleiros (Itirapuã)

Ivete Marques da Silva SME 074/2022 Faculdade de ciências Humanas e Sociais

Marianne Borges Silveira SME 075/2022 EMEB Prof. Dr. Rubens Zumstein

Rozélia Maria de Jesus Oliveira 383/2022 DOE EE. Dr. Orlik Luz

EMEB FREI LAURO DE CARVALHO BORGES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alcimar Hilario de Souza 509/2022 DOE EE Profª Helena Cury de Tacca

Dayana Ellen Mariano Faleiros 433/2022 DOE EE Profª Adelina Pasquino Cassis

Kamila Maria Ferreira Bergária 519/2022 DOE EE. Torquato Caleiro

Leandra Fernandes de Oliveira 284/2022 DOE EE Caetano Petráglia

Marcia Maria Garcia 434/2022 DOE EE Profª Adelina Pasquino Cassis

Marilisa Basilio Roxo Alvarenga SME 076/2022 EMEB Profª Maria Angela David Henrique dos Santos

Maristela Capel Cintra SME 077/2022 EMEB Profª Olívia Corrêa Costa

Monique Cintra Silva Rodrigues SME 078/2022 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia (Cristais Paulista)

Silvia Cristina Dionisio Bonatini SME 079/2022 EMEB Frei Lauro de Carvalho Borges

Tassiana Gouveia Rodrigues Pires 186/2022 DOE EE Prof. José dos Reis Miranda Filho

Tercia Carita Taveira Mazza 261/2022 DOE EE Profª Suely Machado da Silva

Viviane Santiago Couto Rodrigues 143/2022 DOE EE Prof. José dos Reis Miranda Filho

EMEB PROF. HELIO PAULINO PINTO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Fabiana Candido dos Santos 267/2022 DOE EE. Prof. José dos Reis Miranda Filho

Luis Claudio de Andrade SME 080/2022 EM Prof. Joaquim Borges de Freitas (Claraval MG)

Marcelino Donizete Souza SME 081/2022 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia    (Cristais Paulista) 

Micheline Moreira SME 082/2022 EMEB Prof. Fausto Alexandre Souza Teodoro

Rosana de Fatima Ferreira Lima  
Segismundo 332/2022 DOE EE Caetano Petráglia

Tais de Araujo SME 083/2022 EMEB Prof. Hélio Paulino Pinto

EMEB PROF. JOSE MARIO FALEIROS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alexandra Aparecida de Sousa SME 084/2022 CI Maria do Carmo Cunha Pádua Figueiredo (Cassia - MG)

Ana Marcia Abib de Melo Couto 372/2022 DOE EE Prof. Vicente Minicucci

Driely Iuri Ursini 624/2022 DOE EE. Homero Alves

Gleiza Garcia Figueiredo SME 085/2022 EMEB Prof. José Mário Faleiros

José Eugênio Ribeiro 479/2022 DOE EE. Prof. Luiz Páride Sinelli

Maria Angélica do Nascimento Borges SME 086/2022 EMEB Bairro Santa Cruz (Pedregulho)

Polyane Alves Brito SME 087/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Sabrina Moreli Querino Gimenes SME 088/2022 EMEB Prof. José Mário Faleiros



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 11

Vilma Alessandra de Souza 373/2022 DOE EE Prof. Vicente Minicucci

EMEB PROFª LUZINETE CORTEZ BALIEIRO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Andréia Aparecida Caetano 574/2022 DOE EE. Profª Adelina Pasquino Cassis

Andreia Mateus da Silva Bueno SME 089/2022 EMEB José Renato Nogueira Ambrósio 
(São José da Bela Vista)

Marta Caramori 481/2022 DOE EE. Profª Adalgisa de São José Gultieri

Rosa 

Thais Daiane Nicula Luperi Santuci 249/2022 DOE EE. Profª Sueli Machado da Silva

EMEB PROFª MARIA ANGELA DAVID HENRIQUE DOS SANTOS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Carolina Ferreira 366/2022 DOE EE Profª Adalgisa de São José Gualtieri

Francine Leandra de Melo Rodrigues Ishida 268/2022 DOE EE.Dr. Orlik Luz

Maria Izabel Inácio SME 090/2022 EM. Tio Angelo (Ibiraci - MG)

Mariana Marchesi de Oliveira Facirolli 231/2022 DOE EE. Prof. José dos Reis Miranda Filho

Rosilene Aparecida Tenani 637/2022 DOE EE. Profª Suely Machado da Silva

Simone Maria Silverio David SME 091/2022 EMEB Profª Maria Ângela David Henrique dos Santos

Sonia Mara de Souza 324/2022 DOE EE Profª Maria Pia Silva Castro

Sueli das Graças Dourado Pessoni 191/2022 DOE EE Adelmo Francisco da Silva

EMEB PROFª MARIA ANTONIA STEVANATO REIS

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alessandra Cristina Antonelli SME 092/2022 EMEB Profª Maria Antônia Stevanato Reis

Edilene Alves Arantes 670/2022 DOE EE. Prof. Dr. David Carneiro Ewbank

Ivan Félix de Souza 449/2022 DOE EE. Profª Helena Cury de Tacca

Juliana Cunha de Melo França SME 093/2022 EMEB Profª Maria antonia Stevanato Reis 

Lidiane das Graças Mendes Vioto 018/2022 DOE EE.Jorge Faleiros (Patrocínio Paulista)

Mara Morato Stegani 144/2022 DOE EE Prof. José dos Reis Miranda Filho

Marcia de Oliveira Couto 437/2022 DOE EE. Prof. Vicente Minicucci

Marcos Aurélio Garcia SME 094/2022 EE. de Ibiraci (Ibiraci - MG)

Priscila Gonzales Lima 132/2022 DOE EE Profª Adalgisa de São José Gualtieri

Roselene Imaculada Antonio SME 095/2022 EMEI Profª Gercyra de Andrade   (Patrocínio Paulista)

Sandra Barbosa da Cunha 306/2022 DOE EE. Profª Adalgisa de São José Gualtieri

Silvia Cristina Rodrigues SME 096/2022 EMEB Profª Maria Antônia Stevanato Reis

EMEB PROFª MARIA BRIZABELA BRUXELLAS ZINADER

SERVIDOR(A) ATO 
DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Peixoto da Silva 189/2022 DOE EE Adelmo Francisco da Silva

Bruna Natane Costa SME 097/2022 EM. São Geraldo (Claraval - MG)



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 12

Carla Luísa Barbosa Baldoino SME 098/2022 EMEB Profª Valéria Teresa Spessoto Figueiredo Penna

Erika Marangoni Pimenta Fernandes 346/2022 DOE EE Profª Maria Pia Silva Castro

Leidiane Angelica de Lima 253/2022 DOE EE Profª Suely Machado da Silva

Lisiane Bassi Sinelli SME 099/2022 EMEB Profª Maria Brizabela Bruxelas Zinader

Rosimary Garcia Couto dos Santos 042/2022 DOE EE Caetano Petráglia

Vanessa Moreli Borges SME 100/2022 EMEB Profª Maria Brizabela Bruxelas Zinader

Thiago Coelho da Fonseca SME 101/2022 EMEB Jarcy Araci de Mattos (Cristais Paulista)

EM PROFª MARIA HELENA ROSA BARBOSA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Carla Cristina Muzeti Lázaro SME 102/2022 EM. Amélio de Paula Coelho (Cristais Paulista)

Eduardo Augusto Jacinto Telini 557/2022 DOE EE Profª Adelina Pasquino Cassis

Maria Cristina Lopes 388/2022 DOE EE. Prof. Dante Guedine Filho

Naima Borsari 368/2022 DOE EE Prof.Vicente Minicucci

Silvio Cezar Peroni 440/2022 DOE EE David Carneiro Ewbank

EMEB PROFª MARILOURDES FIGUEIREDO IARA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Daiane Cristina Delfi no de Freitas SME 103/2022 EMEB Jarcy Araci de Mattos (Cristais Paulista)

Fabricio Schisar Demaq SME 104/2022 EM. Farid Salomão (Ribeirão Corrente)

EMEB PROF. MITERMAIR ALVES BARBOSA

SERVIDOR(A) ATO 
DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Cintia Machado Ferreira SME 105/2022 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia  (Cristais Paulista) 

Edson Antonio Gomes Pereira SME 106/2022 EMEB Profª Olívia Correa Costa

Fabiana Camargos Rosa Oliveira SME 107/2022 EMEB Prof. Mitermair Alves Barbosa

Fransergio da Silva Freitas SME 108/2022 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia   (Patrocínio Paulista)

Gislene Aparecida Patarello Pereira SME 109/2022 EMEB Prof. Mitermair Alves Barbosa

Juliana de Souza Pedransine SME 110/2022 EMEB Profª Maria Brizabela Bruxellas Zinader

Marcio Henrique Centeno 507/2022 DOE EE Profª Helena Cury de Tacca

Marli Rodrigues Siqueira 528/2022 DOE Diretoria de Ensino

Renata Cruz de Souza Carvalho SME 111/2022 EMEB Prof. Mitermair Alves Barbosa

Rita de Cassia Martins da Silva Santos 542/2022 DOE EE Prof. Dr. Assuero Quadri Prestes

Valeria Cristina Leandro SME 112/2022 EMEB Prof. Mitermair Alves Barbosa

Valeria Rodrigues Reis 051/2022 DOE EE Profª Odette Bueno Ribeiro

EM NAIR MARTINS ROCHA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

David Paulo 480/2022 DOE EE Profª Carmem Munhoz Coelho

Jorge Carlos Ferreira Donadeli 280/2022 DOE EE Prof. Evaristo Fabrício



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 13

Juliana Ferreira e Silva 526/2022 DOE EE Torquato Caleiro 

Luzia Garcia Barbosa 303/2022 DOE EE.Profª Adalgisa de São José Gualtieri

Maira Leana de Oliveira 522/2022 DOE EE. Torquato Caleiro

Maria Rita Capel 669/2022 DOE EE Prof. Evaristo Fabrício

Marlei Taveira Cintra 630/2022 DOE EE. Prof. David Carneiro Ewbank

Silma Rodrigues de Oliveira 
Leite 007/2022 DOE Diretoria de Ensino

EMEB PROF. E ESCRITOR NELSON DOS SANTOS DAMASCENO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Alcione Cassiana Aimola Lobo SME 113/2022 EMEB Prof. e Escritor Nelson dos Santos Damasceno

Ana Paula Navas Mendes 642/2022 DOE EE. Prof. Dr. David Carneiro Ewbank

Ana Paula Sofa SME 114/2022 EMEB Prof. e Escritor Nelson dos Santos Damasceno

Carmen Lucia de Paula 115/2022 DOE EE Prof. Hélio Palermo

Fabiana Pereira Bueno Martos SME 115/2022 EMEB João Justino de Medeiros 
(São José da Bela Vista)

Luciane Aparecida Ribeiro Nascimento SME 116/2022 EMEB Maria Dionísia Barcellos  (São José da Bela Vista)

Rita de Cassia Theodoro SME 117/2022 EMEB Prof. e Escritor Nelson dos Santos Damasceno

EMEI REV. NICANOR XAVIER DA CUNHA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ester Barcellos Aguila Nascimento SME 118 /2022 Creche Escola Silvia Helena Mendonça (Rifaina)

Giane Paula Oliveira SME 119/2022 Prefeitura Municipal de Claraval MG

Thiago Montanheri de Melo 409/2022 DOE EE. Prof. Hélio Palermo

EMEB PROFª ODETTE DO NASCIMENTO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Elaine Garcia Delbianchi Granero SME 120/2022 EEE João Maria Vianney – APAE

Maria Aparecida Oliveira Andrade SME 121/2022 Prefeitura de Cristais Paulista

Priscila de Oliveira Canto Costa SME 122/2022 EMEB Profª Odette do Nascimento

Roberta Limonti Lemos Azevedo 438/2022 DOE EE. Vicente Minicucci

EMEB PROFª OLIVIA CORREA COSTA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Camila Augusto da Chagas de Miranda 329/2022 DOE EE. Profª Lina Picchioni Rocha

Clarissa de Andrade Fernandes Martins 230/2022 DOE EE Prof. José dos Reis Miranda Filho

Daniela do Espirito Santo SME 123/2022 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia   (Cristais Paulista)

Elisena Cláudia Batarra 665/2022 DOE EE. Profª Odette Bueno Ribeiro

Fernanda Elisa Fontes Vinaud SME 124/2022 EEE João Maria Vianney – APAE

Marilda da Cunha Stephane SME 125/2022 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia    (Cristais Paulista)

Nayane de Souza Borges Ribeiro SME 126/2022 EM. Gilberta Vilela Rosa (Pedregulho)

Valdirene Aparecida Pavani SME 127/2022 EMEB Profª Olivia Correa Costa



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 14

EMEB PROF. PAULO FREIRE

SERVIDOR(A) ATO 
DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Carvalho de Oliveira Faleiros SME 128/2022 EMEB Prof. José Mário Faleiros

Carina de Fátima de Andrade SME 129/2022 ECM Profª Rosa Maria Andrade Freitas   (Patrocínio Paulista)

Dulcelene Fernandes Garcia de Macedo SME 130/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Elaine de Cassia Fernandes Vergara SME 131/2022 EMEB Prof. José Mário Faleiros

Juliana Rezende Ganzaroli SME 132/2022 CM Profª Maria Célia Barbosa (Patrocinio Paulista)

Juliano Euripedes da Silva Batista SME 133/2022 EMEI Emilly de Oliveira Silva (Ribeirão Corrente) 

Naiara Borges Alvarenga SME 134/2022 EMEB Profª Selma Hilário dos Santos Brito (Itirapuã)

Sandra Maria Bolleli Faleiros SME 135/2022 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula

EMEB PROFª RITA DE CASSIA CALIXTO XAVIER

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Claudenice dos Anjos 311/2022 DOE EE Barão de Franca 

Cristiane Aparecida Vieira da Silva 273/2022 DOE EE Prof. Agostinho Lima de Vilhena

Daniele de Oliveira Faria SME 136/2022 EMEB Profª Dorotea Paulino Ferro

Deize Aparecida Bovo SME 137/2022 EMEB José Renato Nogueira Ambrósio (São José da Bela 
Vista)

Denise Dal Sasso Masson Costa 166/2022 DOE EE Barão de Franca 

Flavia Antoneli de Souza Santos SME 138/2022 EMEB Prof.ª Rita de Cássia Calixto Xavier

Gisele Aparecida Henrique Coelho 310/2022 DOE EE Profª Lizete Paulino Teixeira

Ingrid Dias Panicio 165/2022 DOE EE Barão da Franca

Josiane Zoneti Barbosa SME 139/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Lidiane Araujo de Moura 358/2022 DOE EE. Profª Maria do Carmo Silva Ferreira

Marcia Maria Garcia Andrade 508/2022 DOE EE Profª Helena Cury de Tacca

Marina Morandini 185/2022 DOE EE. Barão de Franca

Milene Florentino de Almeida Nazareno 439/2022 DOE EE David Carneiro Ewbank

Sâmia de Souza Castro Bergaria SME 140/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Tarcila Aparecida Idalgo Balbino 413/2022 DOE EE. Caetano Petráglia

Wander Márcio Rossi SME 141/2022 EMEB Prof. Luiz Andrade de Freitas  (Patrocínio Paulista)

EMEB PROF. DR. RUBENS ZUMSTEIN

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Flavia de Melo Oliveira 
Borrasqui SME 142/2022 EMEB Profª Ana Rosa de Lima Barbosa

Claudia Aparecida Astun Guedine 334/2022 DOE EE Caetano Petraglia

Giovana da Silva Santana Costa 285/2022 DOE EE Caetano Petraglia

Luana de Andrade Ribeiro 187/2022 DOE EE Prof. José dos Reis Miranda Filho

Milena da Silva Pires SME 143/2022 EMEB Prof. Dr. Rubens Zumstein

Nancy Rodrigues da Silva SME 144/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 15

Rachel Aparecida Mendes Sousa 162/2022 DOE EE Barão de Franca

Silvia Ciabati de Paula SME 145/2022 Rede Municipal de Claraval (Claraval MG)

EMEB PROFª SUELI CONTINI MARQUES

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Camila Cristina Vergilio Lima SME 146/2022 EMEB Jarcy Araci de Mattos (Cristais Paulista)

Daniela Diniz de Oliveira Antoniucci 163/2022 DOE EE Barão de Franca

Elaine Cristina Patrocinio Tozatti SME 147/2022 EMEB Profª Sueli Contini Marques

Elisa Ramos Lucas Pereira 339/2022 DOE EE Prof. Celso Toledo

Elizabete Reis da Silva Dupim 450/2022 DOE EE Profª Helena Cury de Tacca

Lilia Patricia da Silva 626/2022 DOE EE Prof. Dr. Assuero Quadri Prestes

Lucia Helena Lourenço Ricco Alves 229/2022 DOE EE Prof. José dos Reis Miranda Filho

Luciana Moreira Costa 432/2022 DOE EE Profª Adelina Pasquino Cassis

Natália Alves de Oliveira SME 148/2022 EMEB Profª Sueli Contini Marques

Rosangela Moreno Ferrari SME 149/2022 EMEB Profª Sueli Contini Marques

Sebastião de Sousa Filho SME 150/2022 EMEB Profª Rita de Cássia Calixto Xavier

EMEB PROFª VALERIA TERESA SPESSOTO FIGUEIREDO PENNA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Silva Radesca SME 151/2022 EMEB Irmãos Matos (Patrocínio Paulista)

Amelia Aparecida Batista Vilioni SME 152/2022 EMEB Lázaro Cassimiro de Lima (Restinga)

Lisiane Cristina Costa Panicio Spereta SME 153/2022 EMEB Gilberta Vilela Rosa (Restinga)

Maria Helena Corali SME 154/2022 EMEB Profª Valéria Teresa Spessoto Figueiredo Penna

Maria Helena Santos dos Reis SME 155/2022 EMEB Profª Valéria Teresa Spessoto Figueiredo Penna

Thalita Tufanin Vial SME 156/2022 EMEB Prof. Florestan Fernandes

EMEB DR. VALERIANO GOMES DO NASCIMENTO (CAIC)

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Daniela Nascimento Bacagini 636/2022 DOE EE Profª Stella da Mata Ambrósio 

Guilherme Ernesto Remonti 049/2022 DOE EE. Prof. João de Moura Guimarães (Mococa SP)

Heloisa Aparecida de Oliveira Cubas SME 157/2022 EEE João Maria Vianney - APAE

Janaina Coelho Pesalacia Rodrigues SME 158/2022 Empresa Brasileiro de Correios e Telégrafos

Juliana Bianco Peliciari Trovão 258/2022 DOE EE. Profª Suely Machado da Silva

Livia Cristina Pereira Gonçalves SME 159/2022 EMEB Jarcy Araci de Mattos (Cristais Paulista)

Marília Gabriela Rotondo 639/2022 DOE EE. Torquato Caleiro

Mayra Cristina Meletti Silva SME 160/2022 EMEB Prof.ª Maria Angela David Henrique dos Santos

Mayra Cristina Rodrigues 275/2022 DOE EE Prof. Mário D’Elia

Pamela Severino Sabino da Silva 313/2022 DOE EE. Profª Maria do Carmo Silva Ferreira

Tatiana Lotti Silva Gomes SME 161/2022 EMEB Dr. Valeriano Gomes do Nascimento

Vanessa Aparecida de Paula 183/2022 DOE EE Barão de Franca



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 16

EMEB PROFª VANDA THEREZA DE SENNE BADARO

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Andrea Cristina de Lima Marques SME 162/2022 EETC Júlio Cardoso

Daniela Ferrare de Macedo Lemos SME 163/2022 EMEB Profª Maria Antonia Stevanato Reis

Gercino Pedro Faias Júnior 488/2022 DOE EE. Prof. Olivio Peixoto (Itirapuã)

Márcia Caramori Gaia 316/2022 DOE EE. Prof. Adalgisa de São José Gualtieri

Mariangela Teixeira de Souza Rodrigues SME 164/2022 EMEB Profª Vanda Thereza de Senne Badaró

Tania Regina Machado SME 165/2022 EMEB Prof. Antonio Manoel de Paula

Teresinha Lopes Martins Fonseca 133/2022 DOE EE Profª Adalgisa de São José Gualtieri

CEI – CENTRO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Ana Cecilia Barbosa da Silva SME 166/2022 EMEB Prof. Hélio Paulino Pinto

Jacqueline Garcia Pelizaro SME 167/2022 EMEB Profª Sueli Contini Marques

Rosemeire Rodrigues Vieira Costa SME 168/2022 EMEB Prof. César Augusto de Oliveira

ESPAÇO DE DIFUSÃO CIENTIFICA

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Elimar Borges Cardoso 379/2022 DOE EE Dr. João Marciano de Almeida

Sandra Falbo Pereira da Silva SME 169/2022 Espaço de Difusão Científi ca

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Adriana Santos da Silva SME 170/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Ana Lúcia Melo de OLiveira Lima SME 171/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Ana Paula Garcia da Silveira SME 172/2022 Dep. de Planejamento e Gestão Adm. (SME)

Camila Pires dos Santos Araújo SME 173/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Debora Garcia Quintanilha SME 174/20222 Setor de Ensino Fundamental (SME)

Elaine Aparecida Souza de Gracia SME 175/2022 Setor de Ensino Fundamental (SME)

Elaine Nogueira Boncompagni SME 176/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Isabela Tostes de Oliveira Ximenes SME 177/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Karina Gomes de Freitas SME 178/2022 EM.Joaquim Borges de Freitas (Claraval - MG)

Kenia Lucia de Oliveira Pacheco 
Pires SME 179/2022 Dep. de Planejamento e Gestão Adm. (SME)

Lucas Braga do Couto Rosa SME 180/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Luziane Campos Guedes Bonfi m 301/2022 DOE EE Profª Suzana Ribeiro Sandoval

Mariana Cristina Nicolau Freiria SME 181/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Maria Cristina Rodrigues Caramori SME 182/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Maria Paula Giolo Ewbank Barbosa 554/2022 DOE Diretoria de Ensino de Franca

Marta das Dores Silva 515/2021 DOE EE Torquato Caleiro

Radmila Cristina Gomes SME 183/2022 Setor Formação Continuada (SME)



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 17

Raquel Silveira Ribeiro SME 184/2022 Setor Formação Continuada (SME)

Rodrigo da Silva Souza SME 185/2022 Setor de Ensino Fundamental (SME)

Sandra Cristina Fernandes Lopes SME 186/2022 Setor de Ensino Fundamental (SME)

Teresa Cristina Marcos Rubim 392/2022 DOE EE Homero Alves

Valeria Freitas Munhoz SME 187/2022 Setor Formação Continuada (SME)

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Leonilda Dearo Garcia SME 188/2022 CEMEI Aparecida Guilherme Garcia (Cristais Paulista)

EEE JOÃO MARIA VIANNEY - APAE

SERVIDOR(A) ATO DECISÓRIO LOCAL DE ACÚMULO

Fabiana Lemos Carelli 043/2022 DOE EE Caetano Petráglia

Lusiane de Oliveira Silva 097/2022 DOE EE Profª Lydia Rocha Alves

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2022.

Franca, 15 de junho de 2022.
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 3227/22 - Pregão Eletrônico nº 127/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
RECREAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL (MAQUETE DE ATERRO SANITÁRIO, MAQUETE DE CAPTAÇÃO DE TRATAMENO 
DE ÁGUA, MAQUETE DE CASA SUSTENTÁVEL). Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 06 de julho de 2022 
- Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 06 de julho de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 
do dia 06/07/2022. 
Disponibilidade do Edital: a partir de 21/06/2022, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo n° 6990/22 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, VIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da EMDEF – 
EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, para execução de serviços de construção de Centro de Esportes 
no Residencial Polo clube, na Rua Euripedes Barsanulfo Pereira, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, pelo 
valor de R$ 386.003,27 (trezentos e oitenta e seis mil e três reais e vinte e sete centavos).

Processo nº 6267/22 - Pregão Eletrônico nº 41/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
TRATAMENTO COM SESSÕES DE OXIGENOTERAPIA EM CÂMARA HIPERBÁRICA PARA ATENDIMENTO DA REDE DE SAUDE 
DO MUNICIPIO DE FRANCA E PROCESSOS JUDICIAIS. Contratada: CMD Centro de Medicina Diagnóstica Ltda, lote 1. 

JULGAMENTO

Processo nº 11.866/22 – Tomada de Preços nº 011/22. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: REFORMA E INSTALAÇÃO 
DE ECOPONTO NO BAIRRO JARDIM LUIZA, ENTRE AVENIDA IDA ZERO ZANINELO, RUA NULO CORAUCCI E RUA JONAS 
SOARES DE PAULA – FRANCA, SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público que, após análise da 
Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada a proposta da empresa JJ Assessoria e Construções Ltda, R$ 345.438,32 (trezentos e quarenta 
e cinco mil e quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos).

JU  LGAMENTO DE RECURSO PELA  COPEL, RECURSO HIERÁRQUICO E CLASSIFICAÇÃO

Processo nº 8539/22 - Pregão Eletrônico nº 72/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTÍCIOS (BANANA PRATA). O Sr. Pregoeiro torna público que, fi ca INDEFERIDO o recurso interposto pela empresa O 
Caminho RP Comércio Atacadista de Mercadorias Ltda, em julgamento proferido pela COPEL e, ao depois, em grau de recurso 
hierárquico pelo Chefe do Executivo. Sendo assim, fi ca classifi cada a proposta da empresa Agropecuária Lopes e Alves Ltda, Lotes 
1 e 2.



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 18

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 6589/18 – Tomada de Preços nº 28/21 – Reforma do telhado da Central de Atendimento e Fiscalização de Rendas da 
Prefeitura Municipal de Franca (Paço Municipal), na Rua Frederico Moura, 1517 – Bairro Cidade Nova – Franca/SP. Contratada: 
Sicon Engenharia Eireli. Fica suprimido o valor correspondente a R$ 22.478,13 (vinte e dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais 
e treze centavos) ao contrato, conforme solicitação e justifi cativas da Sec. Infraestrutura, anexados aos autos em fl s 247 e seguintes.

Processo nº 4142/21 – Tomada de Preços nº 020/19 – Contratação de empresa para reforma e ampliação da Creche Municipal 
Joaquim Franco da Rocha – Creche FNDE – Tipo B, na Rua Bilio chieregato, 2658 – Jd. Pulicano - Franca/SP. Contratada: GFL 
Engenharia Ltda. O prazo de vig~encia do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 90 (noventa) dias, nos termos da solicitação 
e justifi cativas da Sec. Infraestrutura, anexados aos autos em fl s 431 e seguintes.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 49628/21/22 - Pregão Eletrônico nº 16/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: Aquisição de medicamentos 
para a demanda do Serviço Social. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas 
das empresas Acácia Comercio de Medicamentos Eireli, lotes 39, 58, 62, 71; Aglon Comercio e Representações Ltda, 17,66, 69; 
Antibióticos do Brasil Ltda, 8, 42, 43; Azulpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda, 30, 87, 89, 12, 113; Centermedi comercio de 
Produtos Hospitalares Ltda, 14, 16, 41, 44, 48, 49, 56; Cirurgica Nossa Senhora Eireli, 57, 104, 117; Cirurgica São José Ltda, 6, 7, 
59, 60; Cristalia Produtos Quimicos Farmaeuticos Ltda, 31, 51, 67, 68; Dakfi lm Comercial Ltda, 32, 33; Dupatri Hospitalar Comercio 
Importação e Exportação Ltda, 34 ao 36, 72; Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, 76, 77, 80, 83, 84, 86, 96, 
98, 101, 103, 114, 122, 125, 127, 130, 131, 137 ao 139, 144, 146; Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda, 3, 20, 21, 40, 53; 
Futura Comercio de Produtos Medicos e Hospitalares Eireli, 15, 25, 70; Indmed Hospitalar Eireli, 50; Interlab Farmaceutica Ltda, 
37, 38; Josiane Cristina Fusco Carraro, 94, 95, 97, 123; Lumar Comercio de Produtos Farmaceuticos Ltda, 10, 13, 22 ao 24, 26, 28, 
29, 52, 54; RAP Aparecida Comercio de Medicamentos Ltda, 1, 2, 4, 9, 11, 12, 18, 19, 27, 55, 63 ao 65, 73; Rhodes Distribuidora de 
Materiais Hospitalares Ltda, 88, 116, 126, 132, 133, 143; Techapharma Hospitalar Comercio Importação e Exportação Eireli, 115; 
Tolesul distribuidora de Medicamentos Ltda, 140, 141; Zafra Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda, 124. 

Processo nº 8088/22 - Pregão Eletrônico nº 64/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEIS E 
EMBALAGENS DIVERSAS. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas 
DBI omercio e Importação Eireli, lote 10; Flash comercio de Produtos de Higiene eireli, 16, 34; Medical Log Comercio e Industria 
de Produtos Medicos Ltda, 2, 21; Medimport Log Comercio e Industria de Produtos Medicos Ltda, 3, 5, 8, 9, 13 ao 15; Nickvalle 
Comércio de Papeis Eireli, 17, 35; Peg Lev Secos e Molhados Ltda, 12, 30; Rosilene Vieira Lopes, 4, 6, 7, 22, 24, 25, 28, 31, 33; TD 
Coleto Comercio e Serviços Ltda, 1, 19. 

Franca, 15 de junho de 2022.
Marcelo Henrique do Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

RESULTADO FINAL DE ANÁLISE DE HABILITAÇÃO

Proc. 13282/2022 – Chamamento Público N° 09/2022 – Programa de Atendimento, Proteção e Defesa às Pessoas em Razão de 
Violência de Gênero, de Orientação Sexual e de Raça: “Núcleo Reconhecer”. De acordo com o item 21.11 do edital foi habilitada a 
OSC Associação Pró-Re-A-Vi
Obs.: A ata na íntegra está à disposição no link http://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.
xhtml?ano=2022&mod=9&num=9Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) – Situação em andamento

Franca, 15 de junho de 2.022. 
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária de Ação Social

SALDO FINANCEIRO INICIAL 3.170.491,38                                          

Doações 2.912,94                                                 

Rendimentos 31.618,48                                               

Multas e Divida Ativa e outros 1.600,16

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades 7.635,02                                                 

Restituições de Depósito Judicial

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 43.766,60                                               

Custeio do Conselho 18.812,26                                               

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 18.812,26                                               

(+) Transferência Financeira de Abril/2022 6.532,57                                                 

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 10.547,96                                               

SALDO FINANCEIRO FINAL 3.191.430,33                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Maio/2022

Receita

Pagamentos

                                   DIEGO ANTÔNIO CASTRO



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 19

SALDO FINANCEIRO INICIAL 3.170.491,38                                          

Doações 2.912,94                                                 

Rendimentos 31.618,48                                               

Multas e Divida Ativa e outros 1.600,16

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades 7.635,02                                                 

Restituições de Depósito Judicial

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 43.766,60                                               

Custeio do Conselho 18.812,26                                               

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 18.812,26                                               

(+) Transferência Financeira de Abril/2022 6.532,57                                                 

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 10.547,96                                               

SALDO FINANCEIRO FINAL 3.191.430,33                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Maio/2022

Receita

Pagamentos

                                   DIEGO ANTÔNIO CASTRO

SALDO FINANCEIRO INICIAL 279.799,47

Doações -                                                          

Rendimentos 2.423,04                                                 

Indenizações 700,00                                                    

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 3.123,04                                                 

Custeio do Conselho (-) Anulações 21,04                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 21,04                                                      

(+) Transferência Financeira de Abril/2022 -                                                          

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 700,00                                                    

SALDO FINANCEIRO FINAL 282.201,47                                             

                 SANDRA CRISTINA CALÂNDRIA PEDIGONE

              Presidente do Conselho Municipal

              da Pessoa com Deficiência de Franca

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência (FMPCD)

Maio/2022

Receita

Pagamentos



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 20

SALDO FINANCEIRO INICIAL 863.780,07                                             

Doações 813,91                                                    

Rendimentos 8.607,11                                                 

Transf. União I.R. Fundo Pessoa Idosa -                                                          

Outras Receitas - Acordos MP -                                                          

Total das Receitas 9.421,02                                                 

Custeio do Conselho 73,72                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 73,72                                                      

(+) Transferência Financeira de Abril/2022 806,65                                                    

(-)  Transferência Financeira a serem realizadas 813,91                                                    

SALDO FINANCEIRO FINAL 873.120,11                                             

            Presidente do Conselho Municipal  

         da Pessoa Idosa de Franca - COMUPI

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Franca (FMPIF)  

Maio/2022

Receita

Pagamentos

           LÍGIA ANDRIAN LEAL

 MUNICÍPIO DE FRANCA 
(Artigo 81 § 6º e 7º da Lei Orgânica) DEMONSTRATIVO DA ARRECADAÇÃO DO MÊS DE MAIO/2022 

DISCRIMINAÇÃO ARRECADADO 
ACUMULADO ARRECADADO 

MENSAL 
Disponibilidade financeira exercício anterior 189.658.729,16 

  (-) Bloqueio judicial em 31/12/2021 0,00  Disponibilidade financeira liquida em 31/12/2021 189.658.729,16 
  1 Receitas Correntes 465.319.548,91 83.877.287,19 

  11 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 166.878.594,05 23.606.583,67 
  12 Contribuições 0,00 0,00 
  13 Receita Patrimonial 11.027.703,58 2.779.841,41 
  14 Receita Agropecuária 356,20 0,00 
  15 Receita Industrial 0,00 0,00 
  16 Receita de Serviços 0,00 0,00 
  17 Transferências Correntes 276.996.953,60 56.375.254,35 
  19 Outras Receitas Correntes 10.415.941,48 1.115.607,76 
2 Receitas de Capital 1.736.046,65 323.408,28 
  21 Operações de Crédito 0,00 0,00 
  22 Alienação de Bens 2.081,96 200,37 
  23 Amortização de Empréstimos 118.141,21 23.207,91 
  24 Transferências de Capital 1.615.823,48 300.000,00 
  29 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 
7 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 0,00 

71 Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria - Intra OFSS 0,00 0,00 

  72 Contribuições - Intra OFSS 0,00 0,00 
  73 Receita Patrimonial - Intra OFSS 0,00 0,00 
  74 Receita Agropecuária - Intra OFSS 0,00 0,00 
  75 Receita Industrial - Intra OFSS 0,00 0,00 
  76 Receita de Serviços - Intra OFSS 0,00 0,00 
  77 Transferências Correntes - Intra OFSS 0,00 0,00 
  79 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 0,00 
8 Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 0,00 
  81 Operações de Crédito - Intra OFSS 0,00 0,00 
  82 Alienação de Bens - Intra OFSS 0,00 0,00 
  83 Amortização de Empréstimos - Intra OFSS 0,00 0,00 
  84 Transferências de Capital - Intra OFSS 0,00 0,00 
  89 Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 0,00 
SUBTOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA 467.055.595,56 84.200.695,47 
RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA 27.310.043,28 5.783.040,60 

494.365.638,84 
(Artigo 81 § 6º e 7º da Lei Orgânica) DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO MÊS DE MAIO/2022 

ESPECIFICAÇÃO PAGA MÊS PAGA 
ACUMULADA 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.372.755,09 136.314.619,48 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 3.004.313,33 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.165.951,18 156.565.474,74 
INVESTIMENTOS 308.328,78 1.288.575,91 
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 2.107.054,07 
RESULT.LÍQUIDO TRANSF.FINANC.INTRA 2.094.520,84   10.478.254,65 
PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR 2.444.771,90 63.066.943,46 
DESPESAS EXTRAORÇAMENTARIAS 5.632.974,27 23.826.081,32 
SUB TOTAL SAÍDAS 396.651.316,96 90.019.302,06 

TOTAL ENTRADAS 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA    287.373.051,04 
 (-) SALDO BLOQUEIO JUDICIAL EM 31/05/2022 384.837,90 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATUAL (I) 286.988.213,14 
DESPESA EMPENHADA NÃO LIQUIDADA/PROCESSADA (II)* 154.484.526,69 
DESPESA LIQUIDADA/PROCESSADA NÃO PAGA (III)* 36.765.162,46 
RESTOS A PAGAR NÃO PAGOS (IV)* 14.513.220,73 
SALDO EXTRAORÇAMENTÁRIO EM ABERTO (V) 5.699.462,70 
DISPONIBILIDADE EMPENHADA E RESTOS A PAGAR (VI)=(I-II-III-IV-V) 75.525.840,56 

Raquel Regina Pereira 
Publicação da MUNICÍPIO DE FRANCA. Custo: R$ 0.01 § 3º do art. 86 da LOMF 

Prefeito Municipal Alexandre Augusto Ferreira 
CRC1SP-148.103/O-5  Contador José E. Alves 

Secretária de Finanças 

DISPONIBILIDADE LIQUID./PROC. E RESTOS A PAGAR (VII)=(I-III-IV-V)  230.010.367,25 

89.983.736,07 



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 21

 MUNICÍPIO DE FRANCA 
(Artigo 81 § 6º e 7º da Lei Orgânica) DEMONSTRATIVO DA ARRECADAÇÃO DO MÊS DE MAIO/2022 

DISCRIMINAÇÃO ARRECADADO 
ACUMULADO ARRECADADO 

MENSAL 
Disponibilidade financeira exercício anterior 189.658.729,16 

  (-) Bloqueio judicial em 31/12/2021 0,00  Disponibilidade financeira liquida em 31/12/2021 189.658.729,16 
  1 Receitas Correntes 465.319.548,91 83.877.287,19 

  11 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 166.878.594,05 23.606.583,67 
  12 Contribuições 0,00 0,00 
  13 Receita Patrimonial 11.027.703,58 2.779.841,41 
  14 Receita Agropecuária 356,20 0,00 
  15 Receita Industrial 0,00 0,00 
  16 Receita de Serviços 0,00 0,00 
  17 Transferências Correntes 276.996.953,60 56.375.254,35 
  19 Outras Receitas Correntes 10.415.941,48 1.115.607,76 
2 Receitas de Capital 1.736.046,65 323.408,28 
  21 Operações de Crédito 0,00 0,00 
  22 Alienação de Bens 2.081,96 200,37 
  23 Amortização de Empréstimos 118.141,21 23.207,91 
  24 Transferências de Capital 1.615.823,48 300.000,00 
  29 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 
7 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 0,00 

71 Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria - Intra OFSS 0,00 0,00 

  72 Contribuições - Intra OFSS 0,00 0,00 
  73 Receita Patrimonial - Intra OFSS 0,00 0,00 
  74 Receita Agropecuária - Intra OFSS 0,00 0,00 
  75 Receita Industrial - Intra OFSS 0,00 0,00 
  76 Receita de Serviços - Intra OFSS 0,00 0,00 
  77 Transferências Correntes - Intra OFSS 0,00 0,00 
  79 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 0,00 
8 Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 0,00 
  81 Operações de Crédito - Intra OFSS 0,00 0,00 
  82 Alienação de Bens - Intra OFSS 0,00 0,00 
  83 Amortização de Empréstimos - Intra OFSS 0,00 0,00 
  84 Transferências de Capital - Intra OFSS 0,00 0,00 
  89 Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 0,00 
SUBTOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA 467.055.595,56 84.200.695,47 
RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA 27.310.043,28 5.783.040,60 

494.365.638,84 
(Artigo 81 § 6º e 7º da Lei Orgânica) DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO MÊS DE MAIO/2022 

ESPECIFICAÇÃO PAGA MÊS PAGA 
ACUMULADA 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.372.755,09 136.314.619,48 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 3.004.313,33 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.165.951,18 156.565.474,74 
INVESTIMENTOS 308.328,78 1.288.575,91 
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 2.107.054,07 
RESULT.LÍQUIDO TRANSF.FINANC.INTRA 2.094.520,84   10.478.254,65 
PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR 2.444.771,90 63.066.943,46 
DESPESAS EXTRAORÇAMENTARIAS 5.632.974,27 23.826.081,32 
SUB TOTAL SAÍDAS 396.651.316,96 90.019.302,06 

TOTAL ENTRADAS 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA    287.373.051,04 
 (-) SALDO BLOQUEIO JUDICIAL EM 31/05/2022 384.837,90 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATUAL (I) 286.988.213,14 
DESPESA EMPENHADA NÃO LIQUIDADA/PROCESSADA (II)* 154.484.526,69 
DESPESA LIQUIDADA/PROCESSADA NÃO PAGA (III)* 36.765.162,46 
RESTOS A PAGAR NÃO PAGOS (IV)* 14.513.220,73 
SALDO EXTRAORÇAMENTÁRIO EM ABERTO (V) 5.699.462,70 
DISPONIBILIDADE EMPENHADA E RESTOS A PAGAR (VI)=(I-II-III-IV-V) 75.525.840,56 

Raquel Regina Pereira 
Publicação da MUNICÍPIO DE FRANCA. Custo: R$ 0.01 § 3º do art. 86 da LOMF 

Prefeito Municipal Alexandre Augusto Ferreira 
CRC1SP-148.103/O-5  Contador José E. Alves 

Secretária de Finanças 

DISPONIBILIDADE LIQUID./PROC. E RESTOS A PAGAR (VII)=(I-III-IV-V)  230.010.367,25 

89.983.736,07 

INFRAESTRUTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE FRANCA (COMHAB)
Edital de Convocação para Reunião Ordinária 04/2022

O Conselho Municipal de Habitação de Franca (COMHAB), CONVOCA todos os seus membros para sua 4 ª Reunião Ordinária do 
Exercício de 2022, no dia 21 de junho do corrente ano, às 8h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Paço 
Municipal, localizado na Rua Frederico Moura nº 1517, Cidade Nova, para discutir a seguinte pauta.

1 – Leitura, para aprovação da ata da reunião anterior;
2 – Discussões para elaboração do Regimento Interno;
3 – Sugestões de pautas para as próximas reuniões

Franca, 14 de junho de 2022
Fabrício Jean da Silva

Presidente

MEIO AMBIENTE

CONVOCAÇÃO - CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL DE FRANCA - COMPAF

O Conselho Municipal de Proteção de Animais de Franca – COMPAF, conforme determina a Lei Municipal n° 6.131 de 05 março 
de 2004, informa que para a composição de seus membros, alguns dos segmentos não ocorreram as indicações, haverá um novo 
prazo para indicações dos conselheiros titulares e suplentes para compor o Biênio 2022/2024 de acordo com o Regimento Interno, 
segue os seguintes segmentos.

SEÇÃO II



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 22

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

PORTARIA Nº 40, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

Concede adicional para a servidora Agna Ribeiro Costa, 3º quinquênio.

O Vereador Claudinei da Rocha, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
privativas e considerando documentação constante no Procedimento Interno nº 252/2015, devidamente instruído, informado e 
deferido, baixa a seguinte

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica concedido para a servidora Agna Ribeiro Costa, Analista Legislativo, o 3º (terceiro) adicional de tempo de serviço (3º 
quinquênio), retroativo ao dia 11 de maio de 2022, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 2.501/1978, combinado com o artigo 
118-A da Lei Orgânica do Município de Franca e com o artigo 17 da Lei Municipal nº 3.831/1990.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 11 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Franca, em 14 de junho  de 2022.
VEREADOR CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

Da Constituição

Art. 3º - I. Dois Membros da UIPA - União Internacional Protetora dos Animais, seção de Franca ou entidades ligadas a proteção dos 
animais;
IV. Um popular, representante da população, indicado por Centros Comunitários e Associações de bairro, eleito entre estes;
V. Um representante dos Veículos de Comunicação Social locais indicado pela Associação de Imprensa, Rádio e Televisão de Fran-
ca e região;

O prazo para envio das indicações dos candidatos será impreterivelmente até o dia 13/07/2022, a ser entregues na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente situada na Av. Nazira Aidar, 2400 – Jd. Redentor ou através do e-mail: me ioambiente@franca.sp.gov.
br., para maiores informações entrar em contato pelos telefones (16) 3711-9440 ou 3711-9827, no horário das 8h00 às 12h00 e das 
13h00 às 16h00.

RUI ENGRÁCIA GARCIA CALUZ 
Secretário de Meio Ambiente

CIRCULAR Nº 21/2022

21ª Sessão Ordinária 
Em 21 de junho de 2022 (terça-feira)

Expediente às 9h00
Ordem do Dia às 14h00

R E S U M O

1 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14/2022
Ementa: Dispõe sobre o parcelamento das dívidas de natureza não tributária e revogação do inciso II do art. 7º, da Lei Complementar 
Municipal nº 116, de 22 de maio de 2007.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Urgência – art. 56, caput, da Lei Orgânica do Município de Franca.
Quórum: Maioria absoluta – art. 69 da Constituição Federal.

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 108/2022
Ementa: Dispõe sobre a criação do Programa de Parcelamento Incentivado de Débitos do Uni-FACEF (PPID/Uni-FACEF/2022) 
e Anistia. 
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Urgência – art. 56, caput, da Lei Orgânica do Município de Franca.
Quórum: Maioria simples.



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 23

3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 110/2022
Ementa: Autoriza o Poder Executivo celebrar Termo de Fomento com a Voluntarias Sociais de Franca, entidade sem fi ns lucrativos, 
altera o Orçamento, e dá outras providências.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Urgência – art. 56, caput, da Lei Orgânica do Município de Franca.
Quórum: Maioria simples.

4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 48/2022
Ementa: Estabelece diretrizes para a promoção da educação física inclusiva na rede municipal de educação de Franca, em prol 
de estudantes com defi ciência e necessidades especiais, e dá outras providências. 
Autoria: Donizete da Farmácia, Daniel Bassi e Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.
Observação: Matéria retorna após o adiamento por 2 Sessões, em 7 de junho de 2022.

5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 55/2022
Ementa: Denomina Maria Imaculada de Andrade Pedro a rua 115 do Residencial Meirelles.
Autoria: Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

6 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 228/2022
Ementa: Solicita à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp, informações sobre o efetivo cumprimento 
da Lei Municipal nº 9.042/2021.
Autoria: Gilson Pelizaro
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 229/2022
Ementa: Solicita informações da Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL, de Franca, a respeito do efetivo cumprimento da Lei 
Municipal nº 9.042/2021.
Autoria: Gilson Pelizaro
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

8 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 44/2022
Ementa: Moção de Aplausos ao nobre Vereador Jorginho Mota, pela palestra com o tema “Autismo: Um Caminho de Possibilidades”.
Autoria: Ronaldo Carvalho e Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

9 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 45/2022
Ementa: Moção de Aplausos ao Sr. Alex Henrique Veronez, Gerente Distrital da Sabesp de Franca.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

10 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 46/2022
Ementa: Moção de Aplausos à Sra. Fabiana Marques, integrante do grupo Voluntários Sociais Ajuda ao Próximo, pelos serviços 
de excelência prestados à comunidade carente de nossa cidade.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

11 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 47/2022
Ementa: Moção de Aplausos à Rádio Hertz, pela migração do AM para o sistema FM de transmissão.
Autoria: Claudinei da Rocha
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 24

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

CRECHE FREI JOSÉ LUIZ IGEA SAINZ - FILIAL

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Creche Frei José Luiz Igea Sainz- fi lial entidade sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ 66.995.390/0002-76, qualifi cada como 
organização da sociedade civil (OSC), que atua na área de educação infantil, vem por meio deste, tornar pública a abertura do 
processo seletivo para preenchimento das seguintes vagas: 

I- Vaga e requisitos:
2 -Auxiliares de sala.( com formação em pedagogia).

II- Das inscrições:
Envio pelo e mail crechefl orescer@hotmail.com  nos  dias 21/06/22, 22/06/22 . 

III- Do processo de avaliação e seleção:
Primeira etapa: análise e seleção de currículos.
Segunda etapa: entrevista com os candidatos.

Parágrafo primeiro: O candidato selecionado será contratado em regime de CLT, prestará serviço dentro do horário estabelecido pela 
entidade e deverá apresentar os documentos pessoais e comprovante de escolaridade.

Franca, 15 de junho 2022.
Rogério Faleiros  Candido

Presidente

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 

 A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, 

CNPJ 56.885.262/0001- 35, qualificada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins 

lucrativos, que atua nas áreas de Educação e Assistência Social, vêm por meio deste tornar 

público a abertura do Processo Seletivo para preenchimento da vaga na disposição a seguir: 

 

I – Das vagas e requisitos: 
a) Educadora/Auxiliar, Formação  Completa em Pedagogia, ter experiência com crianças de 

Fase I e II  
 

II – Da inscrição no processo seletivo: 
a) Encaminhar o currículo exclusivamente por meio do e-mail  

pedagogia.pastoralfranca@gmail.com entre 16/06/2022 e 19/06/2022. 

 

II - Do processo de Avaliação e Seleção:  
Primeira etapa: análise e seleção de currículos, em conformidade com os requisitos acima; 

Segunda etapa: entrevista com os candidatos;  

Terceira etapa: prova de conhecimentos. 

 Parágrafo Primeiro: O processo seletivo não se trata de um concurso público, e dar-se á em 

conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da 

própria Instituição. 

 Parágrafo Segundo: Somente será considerado apto para o exercício da função o candidato que 

cumprir de forma satisfatória todas as etapas de seleção e que estejam de acordo com as 

condições propostas.  

Parágrafo Terceiro: O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT, e prestará 

serviço dentro do horário estabelecido pela instituição. Para esse fim, deverá apresentar os 

documentos pessoais e comprovantes de endereço e escolaridade. 

 

Franca/SP, 15 de junho de 2022. 

 

Pe. Ovídio José Alves de Andrade 
Presidente 

PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE DE FRANCA

12 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APOIO Nº 3/2022
Ementa: Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 1581/2022, de autoria do Dep. Arnaldo Jardim, o qual veda à ANS em limitar o número 
de procedimentos a serem realizados pelos planos de saúde, bem como a atualização mais célere da lista de procedimentos, o 
que trará maior segurança jurídica às decisões da ANS referentes à atualização das coberturas no âmbito da saúde.
Autoria: Daniel Bassi
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

13 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 5/2022
Ementa: Moção de Repúdio ao Superior Tribunal de Justiça – STJ, pela alteração do entendimento sobre o rol de procedimentos 
listados pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, que doravante passa a ser taxativo em vez de exemplifi cativo.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

VER. CLAUDINEI DA ROCHA
Presidente 

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 

 A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, 

CNPJ 56.885.262/0001- 35, qualificada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins 

lucrativos, que atua nas áreas de Educação e Assistência Social, vêm por meio deste tornar 

público a abertura do Processo Seletivo para preenchimento da vaga na disposição a seguir: 

 

I – Das vagas e requisitos: 
a) Educadora/Auxiliar, Formação  Completa em Pedagogia, ter experiência com crianças de 

Fase I e II  
 

II – Da inscrição no processo seletivo: 
a) Encaminhar o currículo exclusivamente por meio do e-mail  

pedagogia.pastoralfranca@gmail.com entre 16/06/2022 e 19/06/2022. 

 

II - Do processo de Avaliação e Seleção:  
Primeira etapa: análise e seleção de currículos, em conformidade com os requisitos acima; 

Segunda etapa: entrevista com os candidatos;  

Terceira etapa: prova de conhecimentos. 

 Parágrafo Primeiro: O processo seletivo não se trata de um concurso público, e dar-se á em 

conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da 

própria Instituição. 

 Parágrafo Segundo: Somente será considerado apto para o exercício da função o candidato que 

cumprir de forma satisfatória todas as etapas de seleção e que estejam de acordo com as 

condições propostas.  

Parágrafo Terceiro: O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT, e prestará 

serviço dentro do horário estabelecido pela instituição. Para esse fim, deverá apresentar os 

documentos pessoais e comprovantes de endereço e escolaridade. 

 

Franca/SP, 15 de junho de 2022. 

 

Pe. Ovídio José Alves de Andrade 
Presidente 



Quinta-feira, 16 de junho de 2022 - ano 8 - nº 2.061www.franca.sp.gov.br 25

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 

 A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, 

CNPJ 56.885.262/0001- 35, qualificada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins 

lucrativos, que atua nas áreas de Educação e Assistência Social, vêm por meio deste tornar 

público a abertura do Processo Seletivo para preenchimento da vaga na disposição a seguir: 

 

I – Das vagas e requisitos: 
a) Educadora/Auxiliar, Formação  Completa em Pedagogia, ter experiência com crianças de 

Fase I e II  
 

II – Da inscrição no processo seletivo: 
a) Encaminhar o currículo exclusivamente por meio do e-mail  

pedagogia.pastoralfranca@gmail.com entre 16/06/2022 e 19/06/2022. 

 

II - Do processo de Avaliação e Seleção:  
Primeira etapa: análise e seleção de currículos, em conformidade com os requisitos acima; 

Segunda etapa: entrevista com os candidatos;  

Terceira etapa: prova de conhecimentos. 

 Parágrafo Primeiro: O processo seletivo não se trata de um concurso público, e dar-se á em 

conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da 

própria Instituição. 

 Parágrafo Segundo: Somente será considerado apto para o exercício da função o candidato que 

cumprir de forma satisfatória todas as etapas de seleção e que estejam de acordo com as 

condições propostas.  

Parágrafo Terceiro: O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT, e prestará 

serviço dentro do horário estabelecido pela instituição. Para esse fim, deverá apresentar os 

documentos pessoais e comprovantes de endereço e escolaridade. 

 

Franca/SP, 15 de junho de 2022. 

 

Pe. Ovídio José Alves de Andrade 
Presidente 


		2022-06-15T17:18:15-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




